A pessoa jurídica qualificada nos autos deste processo protocolizou, em 1° de
junho de 2000, pedido de ressarcimento de crédito presumido do Imposto sobre Produtos
Industrializados (IPI) a que se refere a Lei n°9.363, de 13 de dezembro de 1996, apurado no 1°
trimestre de 2000, no valor de R$ 712.718,33 (setecentos e doze mil setecentos e dezoito reais e
trinta e três centavos), tendo sido solicitada também a atualização monetária desse valor.

Posteriormente, a peticionária apresentou, à fl. 204, Declaração de Compensação
com débito no valor de R$ 12.908,43 (doze mil novecentos e oito reais e quarenta e três
centavos).

A Delegacia da Receita Federal (DRF) em Goiânia - GO, à vista do Relatório de
Diligência de fls. 194 a 201, decidiu deferir parcialmente o pedido de ressarcimento para
homologar a compensação declarada e indeferir a atualização monetária do valor do crédito